percussi et derobati quidam pauperes peregrini, et quia de patra- 

toribus talis excessus unus est in manibus rectoris nostri Mothe et 

sieut nobis affirmatum est, alius reduxit se Portumnaonis . . . tales scele- 

ritates non minus vestre spectabilitati displieibiles et molestas esse, 

quod nobis . . . cedat ad damnum et jacturam totius patrie, amiciciam 

vestram precamur et pro universali bono hortamur, quod placeat di- 

ctum sicarium ad manus potestatis nostri Mothe transmittere, ut de eo 

simul cum complice suo fiat illud quod justitia suadebit. Quod eertissimi 

sumus vobis cedet ad placitum sicut et nobis. 
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Data in nostro ducali palatio, die XIIII mensis septembris, indi- 
etione IIII, MCCCCXX quinto. 

Ex membrana autbent. cum sigillo plumbeo appenso. apud P. M. 

CLXXVI. 

(1426.) 

Gravamina communitatis curienaouensis contra portusnaonensem, 

Ausiriae archiduci delata, quod haec quadringentas libras parvule- 

rum sibi matuatas mon reddiderit; duplici impesitioni, ementitis 

meminibus faciae, selvendae Curienaonenses adegerit; herum demus 

Pertanaenis sitas vi fregerit ac furata sit; bevium quadraginta quin- 

que illis ablatorum restitutioni obfuerit. 

Ihesus. 

Querimonia communitatis ville Curienaonis contra communitatem 

Portusnaonis. 

Et primo conqueruntur dieti homines qualiter dominus capita- 

neus, consilium et communitas Portusnaonis rogaverunt homines et 

communitatem Curienaonis, quod deberent illis mutuare libras qua- 
dringentas parvulorum, promittentes dictis-hominibus seu communi- 

tati restituere dictas libras III usque ad quatuor annos proxime 

futuros, prout constare debet publico instrumento manu ser Zampolini 

notarii, existente tune temporis capitaneo nobilis vir dominus 

Chorat Permer. 

Item dicunt supraseripti homines seu eommunitas quod tem- 

pore quo communitas et consilium Portusnaonis posuerunt quandam 

inpostam pro aliquibus expensis faetis, ut asserebant, in Portunaonis, 

inposuerunt pro qualibet persona in maiori parte ducatum unum. Qui 

homines et communitas sencientes se gravatos, miserunt ad illustris- 

simum et serenissimum dominum nostrum ducem Austrie, ut digna- 

retur de predietis velle providere, et sic per illustrissimam ducalem 

dominationem vestram seriptum et mandatum fuit diete communitati 

et eonsilio quod de presenti inpostam positam deberemus solvere, 

et quod de cetero non deberent inponere aliquam inpostam, quousque 
per illustrissimam ducalem dominationem vestram mitterentur ambas- 
siatores ad discernendum et eognoscendum omnem et singulam diffe- 

reneiam, prout latius continetur in dieta littera scripta sub millesimo 

III XXII, sexta decima februarii. Quo mandato facto suprascripti do- 
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minus potestas, consilium et commune Portusnaonis de novo inpo- 

suerunt aliam inpositionem librarum quadraginta parvulorum. Et 

dieunt posuisse pro aliquibus eustodiis Portusnaonis ad pontes dicte 

terre, tempore quo gentes Venetorum existebant super territorio Por- 

tusnaonis, offerentes nos semper fore paratos ad faciendum eustodias 

in eastro, prout temporibus preteritis consuetum est et fuit, et semper 

dieendo quod non volebamus preterire mandata ducalis domina- 

tionis vestre, ne in posterum pateremur aliquod dampnum. Qui dictus 

potestas, consilium et eommunitas non attendentes verba prolata, 

absque dolo aliquo, vi fregerunt domos hominum de Curianaonis sitas 

in Portunaonis pro dietis libris XL parvulorum, etabstulerunt de dictis 

domibus bladum, vestimenta et alias res, maximum dampnum et detri- 

mentum suprascriptis hominibus et diete communitati, non obstante 
quod fecerimus de Portunaonis de dictis libris XL semper instando 

quod deberent supersedere, donec illustrissima ducalis dominacio 

vestra determinaret, an deberemus solvere, an non, quod nee 

facere nec supersedere voluerunt. 

Insuper non obstante quod solveremus primam inpostam, quando 

littera fuit missa supraseriptis, dominus potestas, consilium et com- 

mune voluerunt quod solveremus duplum prime inposieionis posite, 

que erat dueatum unum pro quolibet, et sic oportuit facere. Quare 

dicta communitas et dicti homines ville Curienaonis supplieant illu- 

strissimam et excellentissimam ducalem dominacionem vestram, 

dignare velit mandare dicto domino potestati, consilio et communitati 

predicte, quatenus dare, solvere et restituere debent dictas libras 

quadringentas eisdem mutuatas, eum dampnis pariter et expensis ae 

interesse, sicut debite tenentur ad restitueionem. 

Item dieunt dieti homines quod unusquisque habens domum in 

Portunaonis singulo anno solvunt eommunitati pro custodia solidos 

III parvulos VIII, sicut antiquitus eonsuetum est. 

Item dieunt quod si dominus potestas, consilium et commune 
Portusnaonis vellent dicere quod homines de Curianaonis debent et 

tenentur facere omnes et singulas facciones in terra Portusnaonis, 

prout alii vieini faciunt, dicunt dicti homines de Curianaonis quod vieini 

et homines habitantes extra Portumnaonis habent dacia et omnia utilia 

in dicta terra, et sunt divisi a suo judicio, et sunt suppositi domino 

eapitaneo Portusnaonis, et ultra non possunt vendere vinum ad spinam 
in dicta terra in magnum dampnum et detrimentum ipsoram., et quod 
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bene tenentur in conducere lignamina, petras et alia necessaria ad 

tuendum castrum Portusnaonis, et non in auxilium dicte terre. 

Item dieunt dicti homines quod eo tempore, existente capitaneo 

domino Francisco Strosser milite et ser Ugone eius fratre, per supra- 

seriptos pignorati fuerunt certi distrietuales ville Cusani, super terri- 

torio domini dueis Austrie, et facta dieta pignoracione post parumper 

temporis, ser Johannes Gubertus de Cusano depredavit penes villam 

Curienaonis certis habitatoribus dominationi vestre suppositis boves 

XLV, et eos conduxit Utinum, et volentes dicti homines exigere 

dietos boves, dominus potestas, consilium et commune Portusnaonis 

mandaverunt quod non deberent exigere, et sic predicti fuerunt et sunt 

in maximum dampnum et detrimentum suprascriptorum hominum. 

Item quod communitas Civitatis Austrie se interposuerunt velle 

quod dieti boves restituerentur, et conduci fecerunt certos boves 
exiguos usque ad pontem superiorem Portusnaonis, et de residuo 
volebant facere fideiussionem, et dominus potestas, consilium et 

eomfnune Portusnaonis noluerunt, et sic res remansit. De quibus 

omnibus suprascriptis supplicant dicti homines illustrissimam ducalem 

dominacionem vestram dignetur de opportuno remedio providere. 

Ab exemplo antiquiori, apud Petrum Montereale. 

CLXXVII. 

(1428.) 

Capitanens, consilium et commune Pertusnaenis mandant Caspar 

et Jehanni Daniel] prepriis legatis, «uae Austriae archiduci ®eni- 

ponti referant. 

. 
e 

Capitula et commissio data per dominum eapitaneum et con- 

silium ae commune ser Gasparo et Zandanieli super agendis eorum 

domino nostro. 

Primo post debitam recommendationem, supplicare prefato 

illustrissimo domino nostro ut nos recommissos habere dignetur, ac 

confirmare iura et privilegia nostra, prout predecessores sui fecerunt. 

Item exponendi eidem qualiter deliberatum est per consilium et 

communitatem suam Portusnaonis una eum domino capitaneo forti- 

ficare terram suam uno barachano !) extra muros, et quod homines qui 

1) Pila parieti muniendo exterius adstructa, latine anterides (numero tantum plurali) 

et erisma, itale barbacane, salem. Stützmauer. 

Fontes. Abth. II. Bd. XXIV. 13 
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domus habent in dicta sua terra manus suas ponant adiutrices, nee 

putamus sint qui contradicant aut sint inobbedientes sieut 

homines de Curianaonis, qui nunquam curaverunt adiuvare fortifieare 

dietam terram, licet maior pars domorum que sunt in dieta terra sit 

ipsorum de Curisnaonis. 

Item exponendi prefato illustrissimo domino nostro de facto ville 

Flumisini, quomodo dominium venetum illam sibi nuper appropriavit 

creando dampna que nos et nostri diversimode passi sumus, ad que 

providenda non videtur nisi quod prefatus dominus noster provi- 

deat, humiliter seribendo unam litteram dieto dominio credentialem 

in personam prefato domino capitaneo suo. 

Item, si videbitur, procurare quod homines de Curianaonis venire 

debeant ad terram suam Portusnaonis ad iudieium coram domino capi- 

taneo, vel eius gastaldione. Et si hoc non placebit eidem, quod saltem, 

si homines de Portunaonis in Portunaonis de bonis intratibus 1) suis 

dederint alicui predietorum de Curianaonis qui possit ipsum eoram 

potestate Portusnaonis convenire, ut iura volunt, nomine contrattus. 

Item super faeto Johannis Groft de Rochspurgh qui non obser- 

vat litteras quas habemus, qui accipit grossum unum pro equo et 

quolibet bono. 

Item similiter procurare quod illi qui erunt sub domino comite 

Zilie etiam observent litteras prefati domini nostri, eum sint modo 

eiusdem subditi. . 

Item si videbitur tempus facere memoriam eidem domino nostro 

de ruyna castri sui Portusnaonis, ut avisatus provideat si placebit. 

Locus sigilli cerei cum porta, insigni civitatis. Documentum habet P. M. 

CLXXVIII. 

(1428.) 

Descriptio itineris legatorum portusnaenensium Gasparis et Johanals 

Danielis ad archiducem Austriae, Oenipenti, .a die 24 ectebris ad 

23 nevembris a. 1428. 

Millesimo III XXVIII, indictione sexta. 

Die Mercurii decimotertio mensis oetobris recessi a Spegnem- 

bergo eum duobus sociis de Curianaonis, eausa eundi in Alemaniam, 

1) Intrata idem est ac redditus. „Itemque omnes redditus et obventiones, et intralas 

et res...“ Statula massil. libr. l, c. 1, $. 1. 
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et applicuimus illo sero ad Sanetum Danielem, et ibi expenditi fuerunt 

solidi triginta duo. 

Die Jovis decimaquarta. 

Dicta die ivimus ad Hospitale et ibi expendimus solidos viginti in 

prandio et pro feno equorum. In Venzono vero dicta die pro ferando 

unum equum solidos sex et pro potu solidos duos, pro ipsis ser Jecu- 

rilinus de Venzono recepit me equaliter. 

Demum dicta die equitavimus ad Selusam !), sed antequam illuc 

applicuerimus, expendimus etiam in Venzono solidos novem pro elavis 

et maleo, et per viam vero eundo Sclusam ultra montium solidum 

unum. In hospitio Seluse solidos quadraginta. Mill. viginti sex. 

Demum equitavimus die Veneris ad Pontiebam *), expendimus 

solidos undecim. 

Dieta die ad Malumborgetum 3) expendimus vianenses *) triginta 
octo. 

Ungule equi vianenses VI. 

Demum applieuimus in loeo videlicet villa que vocatur Campo- 

r0ss0, ibi expendimus vianenses sex. 

Dieta die in’ Cachon applicuimus in sero et ibi cenavimus et 

expendimus vianenses quinquaginta : dormivi cum ancilla hospitii, dedi 

Sibi solidos quatuor. Sunt milliaria viginti quatuor. 

Die sabati in mane inde recessimus et applieuimus ad aba- 

tiam et eastrum Oristang, distans ab inde per quinque milliaria, 

sed est pessimum iter: ibi pransi sumus et expendimus vianen- 

ses XXXIII. . 

Deinde equitavimus illo sero usque Villaeum 5) : reperitur in itinere 

quoddam fortissimum castrum quod vocatur Vedron, a cuius una parte 

labitur fluvius qui veeatur /a Zegla, magnus quippe valde. Sunt 

milliaria viginti. | 
A parte una Villachi labitur fluvius maximus et pulcerimus qui 

voeatur Dian. Est equidem pulera civitas et fortissima: ibi applicui- 

mus et cenavimus et expendimus vianenses centumquinque. Demum 

die 'dominieo post prandium; bona hora, recessimus et equitavimus 

1) Clausa ital. Chiusa. *) Pontebba alemann. Pontafel. Pons Fellae ital. Pontebba alem. 
Pontafel. 9) Mailborget, in Carinthia, ut et loca caetera usque Frisecum. *) Duo 

nummi vianensis tribus denariis astensibus aequivalent. 5) Cernicum Julium, ut et 

Vaconium ac Villacum alem. Villach. 

13* 
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usque ad Sanetum Vitum de Carinthia !). Sunt milliaria XXXII; sed 

antequam illuc appliegerimus, reperiuntur multa castra puleerima 

et fortia; expendimus in una villa vianenses octo. In  saneto 

Vito emimus duo sacodalia per  vianenses duodecim. In cena 

et prandio, videlicet die lune ad prandium expendimus et pro equis 

libras tres et medium vianensem: deinde equitavimus illo die usque ad 

Vrisach 2): est equidem pulera terra: ibi stetimus ad cenam et in era- 

stinum ad prandium usque ad meridiem et ultra, et hospes vocatur 

Nieolaus Crayger, et fecit nobis magnam curialitatem, quia cogno- 

seebat socios meos: sunt milliaria vigintiquinque. Die Martis ibi expen- 

dimus pro equis viginti quatuor vianenses, et pronobis viginti quatuor, 

quia noluitplus. Emi unum par stibaliorum pro septuaginta vianensibus : 

et dieta die, videlieet die Martis equitavimus per decem milliaria sive 

duodecim, quia tarda erat hora, usque ad Forum novum *), sed ibi non 
reperitur valde bonum hospitium. Expendimus pro equis et pro nobis 

vianenses quinquaginta quatuor. 

Deinde videlieet die Mereurii equitavimus ad Sagulin +): ibi steti- 
mus in prandio et expendimus pro nobis et equis vianenses triginta 

duo, sed expendi pro famula solides quatuor. 

Deinde equitavimus ad Judenburch 5) : est equidem satis pulera 

eivitas eum puleris domibus: ibi fecimus collationem: expendimus 

vianenses decem. 

Deinde equitavimus ad Nuchtiluelth *) illo sero et ibi stetimus ad 

cenam et expendimus vianenses quadraginta duos: feeimus illa die 

XXXVI milliaria. 

Die Jovis in mane fecimus inde collationem et expendimus vianen- 

ses sex. 

Deinde recessimus et equitavimus ad Sanctum Michaelem ?) : est 

equidem parva terra et non pulera: ibi pransi sumus et expendimus 

vianenses quinquaginta: est malus hospes. 

Deinde equitavimus usque ad quandam civitatem que vocatur 

Leunz 5), ubi moratur domina duchessa, et ibi sunt puleerime domicelle: 

ibi eenavimus et expendimus vianenses quinquaginta: fecimus mil- 

liaria XXXII. Et in mane videlicet die Veneris fecimus collationem 

et expendimus vianenses octo, et equitavimus ad quoddam castrum 

1) Sanctus Vitus salem. St, Veit. *) Frisacum salem. Friesach. 9) Neumarkt in Stiria, 

ut et loea alia usque /rdning. *) Scheifting 5) Idunum et Varunum alem. Juden- 

burg. 9) Knittelfeld. 7) St Michael. 9) Leubum nlem. Leoben et Leuben. 
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quod vocatur Hernau, ubi reperimus dominum Conradum Cray- 

ger cum fratribus suis. Expendimus in hospitio in alia villa de prope 

iuxta dietum castrum ducatum unum et vianehses viginti, de die 

Veneris in sero ad cenam usque ad diem dominicam ad prandium. 

Sed quia non potuimus habere expeditionem a domino Conrado, 

stetimus ibidem usque ad diem Martis et expendimus ibidem de dicta 

die usque ad diem Martis ad prandium et pro prandio ducatum unum, 

vianenses quatuor. 

Deinde stetimus ibi adhue usque ad diem Veneris et expendimus 

pro feratura equorum trium, exceptis duobus pedibus, vianenses 

quadraginta septem: pro pifaris qui honoraverunt nos et pro liutis 

vianenses viginti: pro expensis vero ducatos duos, vianenses quadra- 

ginta septem. Item donavimus domino Conrado ducatos duos, et can- 

cellario suo ducatum unum, vianenses viginti. 

Item domino Johanni fratri suo ducatos duos. Adhuc stetimus 

ibidem usque ad diem Sabati, et donavimus cuidam familiari domini 

Johannis vianenses viginti. Item domine et famulo suo in hospitio 

vianenses octo. [tem die dominico de mane inde recessimus et equi- 

tavimus usque ad quandam villam ubi pransi sumus, redimus ad Leunz - 

quia oportuit nos illuc transferre: expendimus ibidem in prandio via- 

nenses- viginti duos. | 
Die dominico expendimus pro collatione in meridie vianenses 

septem. Die lune ibidem pro collatione in mane et meridie vianenses 

duodecim: adhue pro collatione vianenses tres, pro solutione literarum 

domini Conradi vianenses XXXII, pro expensis vero factis vianenses 

quatuor, ducatum unum in prandio ibidem ad Leunz : dedimus famulis 

vianenses decem. 

Die Martis secundo novembris recessimus de Leunz causa equi- 

tandi ad dominum ducem et venimus ad hospitium nostrum primum 

in villa iuxta Hernau: ibi descendimus et feeimus collationem, et 

expendimus pro nobis et equis vianenses duodecim. 

Deinde recessimus et equitavimus illo sero usque ad quandam 

villam que vocatur Gries 1), ubi cenavimus et dormivimus et expendimus 

pro nobis et equis vianenses quadraginta quinque. 

Die Mercurii tertio novembris inde recessimus et equitavimus 

usque ad quandam villam ibidem distantem per unum milliare theoto- 

1) Auf dem ries. 
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nieum, ubi fecimus collationem et expendimus pro nobis et pabulo equo- 

rum vianenses viginti quinque. 

Deinde equitavimus ad Rotman 1): est equidem pulcra terra sed 
parva; ibi sunt valde bona hospitia: expendimus ibidem pro nobis et 

equis vianenses viginti. Vinum est in caro foro. 

Deinde equitavimus illo sero usque ad quandam villam ubi est 
valde bonum hospitium, et fecimus illa die triginta milliaria et ultra: 

habuimus etiam pessimam viam, nam est montuosa, limosa et lapidosa: 

stetimus ibi illo sero et expendimus pro nobis et equis vianenses Lll. 

Et nota, ne mireris, quod in quolibet hospitio valde providimus de 

equis, et vinum est in caro foro, sed valde bonum, et ibi vocatur 

Henspruch. 

Die Jovis quarto Novembris inde reeessimus et équitavimus per 

duo milliaria videlicet deeem de nostris, et applieuimus ad Biernim?) 

ubi pransi sumus et expendimus ibidem in prandio vianenses XXXVIII. 

Est equidem hucusque pessima via, et tamen pulera villa ibi et satis 

bonum hospitium. 

Deinde equitavimus illo sero usque ad...,.. ubi cenavimns. 

Est equidem satis pulera villa et pulcer locus, sed antequam illue 

applieuerimus, expendimus in alia villa vianenses duodeeim. Expen- 

dimus illo sero in’cena et pro equis vianenses LVII. Fecimus milliaria 

quindecim, quia mala via est. 

Die Veneris de mane bona hora inde recessimus et equitavimus 

ad terram Postoi et illie stetimus in prandio. Est equidem pulcerima 

terra: ibi expendimus vianenses XLIII. 

Deinde equitavimus illo sero usque ad Sanctum Johannem ®) ubi 

stetimus in hospitio, sed non valde bono, et expendimus ibidem 

pro nobis et equis vianenses LII. Item expendimus pro duobus paribus 

maniearum vianenses XVIII, pro candelis de cera vianenses Illl 

. Die sabati inde recessimus bona hora et equitavimus usque 

ad aliam terram sive villam que vocatur etiam Sanctus Johannes, ubi 

stetimus in prandio, et fuit illa die maxima nix et pluvia et malum 

tempus. Expendimus in hospitio vianenses XXVIII. Est equidem satis 

pulera terra eum puleris domibus. 

Nota bene hic. Dieta die post prandium inde recessimus et equi- 

tavimus per quandam viam adeo periculosam quod incredibile esset. Nam 

3) Hottenmann.. ?) Irdning. 3) St. Johann, in ditione sulisburgensi, ut et Embach ac 

Mittersill. 
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prolongavimus iter et venimus per quendam altissimum montem bene 

per decem milliaria, in euius cacumine est nemus valde periculosum et 

adeo altum quod quasi tangit aerem, et tota illa die, quod peius fuit, 

extitit omnino maxima nix, adeo quod crevit usque ad genua equorum. 

Narratur quod in illa via stant latrones et homicide, sed tamen secure 

transivimus, et hop eredo propter malum tempus. Est insuper via 

stricta et areta, qua vix potest unus ineedere. Illo sero applicuimus ad 

Emproch :) et ibi est quedam villa satis magna et habetur valde earum 

hospitium, quia vinum ibi venditur in earo foro, sicut malvaxia et est 

valde bonum. Oportuit nos querere unum familiarem qui conduceret nos 

ad certam viam. Expendimus ibidem pro nobis et equis illo sero et de 

mane ad prandium vianenses LXYXXX : habuerunt equi duas mensuras 

pro quolibet. Non credo quod peior via reperiatur in toto mundo: 

feeimus illa die XXV milliaria. 

Die dominieo post. prandium inde recessimus et conduximus 

nobiseum hospitem proprium pro familiari nostro, qui nos illie haberet 

conducere ad rectam viam. 

Et sic dum recessimus nune per'quendam montem valde peri- 

culosum, cuius iter semper est declivium et quasi precipitium quasi per 

sex milliaria, et continuo equitavimus per magnam nivem, lieet illa die 

non eaderit nix. ' 

Equitavimus ilo sero usque ad quandam villam distantem a 

Mitersil per quam nunquam .... ibi stetimus illo sero et expendimus 

pro nobis et equis vianenses XXXIII, sed antequam illue applicueri- 

mus, expendimus adhuc in alia villa precedenti vianenses XXVI: 

fecimus milliaria XXV. 
Die lune octavo dieti mensis inde reeessimus et equitavimus per 

quatuor milliaria usque ad unum eastrum quod vocatur Mitersil *), et 
fecimus collationem antequam recederemus, et expendimus vianenses 

XV. In Mitersil stetimus in prandio et expendimus pro nobis et equis 

vianenses LX. 

Tota illa die cecidit nix, et illa die aecepimus unum familiarem 

qui conduceret nos per stratam securam, quoniam intrabamus in terri- 

torio ducis Bavarie. Dedimus sibi pro duobus diebus libras quinque et 

exp ensas. 

ng À—— m a m ne MÀ MÀ 

1) Embach. °) Mittersill. 
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Expendimus adhuc pro collatione vianenses VIII. 

Dieta die equitavimus ad quandam parvam villam in qua est so- 

lum unum hospitium, et ibi stetimus in cena et expendimus pro nobis 

et equis vianenses eentum. Habetur vinum valde in caro foro, sed 

de alio habetur bonum forum. Steterunt equi valde bene et habuerunt 

bladum per totam noctem et supererat eis. Fecimus illa die XXV 

milliaria. 

Deinde summo mane inde recessimus et equitavimus cum familiari 

nostro supradicto qui vocabatur Osvaldus, et emimus vinum pro XVI via- 

nensibus et octo pro faciendo collationem. Equitavimus per quendam 

maximum montem super quo est nemus valde magnum, et certe malaet 

pessima via et valdecongelata; et applicuimus tunc ad quandam villu- 

lam parvam ubi non reperitur vinum neque panis nisi ordeaceus sive 

avene. Expendimus ibi pro equis nostris vianenses X. Deinde applicui- 

mus illo sero ad quandam terram que vocatur Cel 1), et est ibi forum. 

Est parva terra sed satis pulera: habuimus ibi optimum hospicium: 

fui quoque valde honoratus et bene tractatus. Expendimus pro nobis et 

equis et pro eollatione in crastinum vianenses CLXXXII. Et nota 
quod de cetero non expenduntur vianenses, sed solum quatrini valent 

ad ducatum ducenti XL, sex libre de nostris solidis. Ibi solvimus fami- 
liarı nostro ducatum unum. Et deinde tune recessimus, videlicet non 

credo quod alibi sit via peior sieut ista. Fecimus milliaria XXV. 

Die Mereurii decimo nota quod dedimus famulo nostro ducatum 

unum ut adhue nos ultra conduceret, quia via erat valde gravis et 

dura. Et deinde recessimus et equitavimus usque ad quandam villam 

per viam quandam seclusam que vocatur Orb; ibi descendimus prop- 

ter magnam nivem et expendimus pro nobis et equis... . 

Deinde dieta die usque ad diem Veneris post prandium dues- 

tos duos, quatrinos XLV, sed fuimus quatuor continuo. Et ibi steti- 

mus usque ad dietam diem quia reperimus nostrum ducem in eastro 

ibi proximo quod vocatur Rotimburch *), et ibi presentavimus litteras 

nostras que presentate fuerunt sibi. Et iussit ut accederemus ad 

Ispruch, quia illuc venturus. erat. Et donavimus domino Johanni ca- 

stellano dicti castri dueatum unum ut esset nobis propicius et favo- 

rabilis apud dominum. Fecimus milliaria XXX. Est castrum pulerum 

et fortissimum. 

1) Cella alemann. Zell, in Tyroli ut et loca eaetera usque Imperium. ?) Battenberg. 
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Die Veneris post prandium inde recessimus et equitavimus usque 

ad quandam terram que voeatur Ale t). Est equidem bene pulera terra: 

non vidi puleriorem in Alemania, distat ab inde per XV milliaria usque 

ad Ispruch. | 

Expendimus ibidem illo sero in cena quatrinos octuaginta sex 

pro nobis et equis. Est ibi bonum hospitium. 

Die sabati in mane inde recessimus et equitavimus usque ad 

Ispruch *) ubi erat dominus dux. Ibi ivimus ad hospitium cuiusdam 

hospitis qui voeatur Ypofar, qui scit bonum italicum, et est ibi maxi- 

mum hospitium. Ibi illa die stetimus ad stupam, expendimus solidos 

VI. Et die dominico presentavimus litteras et iura nostra domino duci, 

que porrecta fuerant in manibus domini Hernesti episcopi gurcensis, 

qui est eancellarius domini ducis et ceterorum parvorum ducum, vide- 

lieet filiorum olim domini dueis Hernesti. Et nota quod ibi erant 

etiam dieti pueri duces quos vidi pluries. Donavimus domino epi- 

scopo predicto ducatos tres ut esset nobis favorabilis apud dominum 

dueem. Expendimus pro-collatione extra hospitium in alio hospitio so- 

lidos XI cum quibusdam aliis sociis quos habuimus. 

Expendi ego pro duabus ancillis hospitii, cum quibus habui age- 

re, quaternos XXV, pro hospitio vero pro nobis et equis ducatos tres et 

- solidos XXV. 
Expendi ego pro eingulo equorum solidos V, pro feratura vero equi 

Danielis a posteriori solidos VI. Stetimus in dieto hospitio usque ad 

diem Jovis per totum. Illud est certe optimum hospitium. Et nota quod 

in Isprueh esthabundantia hospitum, et meretrices sunt in magna copia. 

Dieta die Jovis voluimus recedere et recessimus post vesperas et 

applicuimus illo sero ad cenam in quadam terra que vocatur Matrai ®). 

Est satis pulera et longa sed non in latitudine. Expendimus ibi pro 

nobis et equis grossos XX. Et nota quod grossus alemanus valet 

quinque quaternos. Expendi pro ancilla hospitis solidos quatuor. Feci- 

mus illa die milliaria XV. 
Deinde die Veneris recessimus et applicuimus ad quandam vil- 

Jam que voeatur Luoch +): expendimus in prandio quaternos XLV. 

Deinde recessimus et transivimus per quandam terram abinde 

distantem per XV milliaria. Est satis pulera terra et vocatur Sterein 5): 

1) Hala ad Oenum alemanan. Hall. 2) Oenipontum alemann, Innsbruck. 9) Matrejum 

alem Matray. *) Lueg el Lurch. 5) Stériacum alem. Sterzing. 
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applieuimus illo sero utique ad quandam villam que vocatur ...... 

ibidem stetimus in cena et expendimus grossos XII. Feciraus illa die 

XXY milliaria. 

Die sabati summo mane inde recessimus et equitavimus ad 

prandium ad quandam terram que vocatur Mulbach !). Non sunt octo 

dies quod illa terra fuit quasitota combusta. Ibi stetimus in prandio in 

bono hospitio, et expendimus pro nobis et equis grossos XII; habue- 

runt equi duas mensuras pro quolibet. Est enim parva terra et 

destrueta nune per ignem. Domina illius hospitii est optime lifterata et 

instrueta, valde pulera et placibilis. 

Expendimus pro ferandis equis quaternos XXII. 

Deinde recessimus et equitavimus illo sero usque ad quan- 

dam terram que vocatur Prunech*) et est pulera terra valde, sed 

parva: stetimus ibidem in hospitio: expendimus pro nobis et equis 

grossos XVI. ' | 
Expendi pro una tascha grossos XII, pro uno pari manicarum totidem. 

Die dominicossummo mane inde recessimus et equitavimus ad 

prandium usque ad Belsperch *), que est pulera villa. Ibi stetimus in 

prandio et expendimus pro nobis et equis solidos XVIII: habuimus 

bonum hospitium et bonum forum. Deinde recessimus et equitavimus 

illo sero usque ad Impecium *), ubi reperiuntur Italici, expendimus tamen 

in quadam villa quaternos quinque. Invenitur eastrum quod vocatur 

Botistang, fortissimum valde. Expendimus in Impecio pro nobis et 

equis, et in mane ad faciendam collationem solidos XLV. 

Nune reperitur Cadubrium *). 
Die lune summo mane inde recessimus et equitavimus usque ad 

Sanctum Martinum: est equidem una villa non tam pulera: ibi expen- 

dimus solidos XXIII pro nobis et equis, quia hospes non habebat 

multum ad comedendum. 
Denique recessimus et equitavimus eerte per magnum montem, à 

cuius inferiori parte labitur Plavis *). Certe illa est pessima via et valde 

laboriosa, et sic dicitur esse per totum Cadubrium. Expendimus in itinere, 

faciendo collationem, solidos quatuor. Applicuimus illo sero de noete 

in Cavo de ponte 7): est equidem villa destrueta et combusta. Steti- 

1) Mühlbach. *) Brunopolis alem. Brunecken. ?) Welsberg. *) Ampezzo seu Cortinas. 

5) Cadore. 9) Piave. 7) Hodiedum Capo di ponte. 
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mus in hospitio Petriboni quod est valde bonum. Expendimus pro nobis 

et equis solidos LIU”. Fecimus illa die XXXII milliaria. 

Die Martis summo mane inde recessimus et transivimus pontem 

. Plavis, etequitavimus usque ad Saravallum t) ad prandium. Expendimus 

in quadam villa ubi fecimus collationem solidos tres. Est equidem 

Saravallum satis pulera terra in quadam valle sita: habet tamen 

desuper montem eerta fortilicia in magna altitudine. Expendimus in 

hospitio pro nobis et equis solidos XXXIII. 

Documentum archet, chartac habet P. M. 

CLXXIX. 

(1429, 2 iulii.) 

in eontroversia capitanei Pertusnaonis cum Friderico de Turre super 

pascuis, preducuntur testes due supra viginti asserentes nullum 

hominibus de Turre pasculandi ius esse a Colesello et via quae 

ducit a Rovoredo ad Curiamnaenis supra. 

Anno Domini nostri Jesu Christi millesimo quadringentesimo 
vigesimo nono, indietione septima, die secundo mensis iulii, actum in 

Curianaonis in domo habitationis dieti testis quoniam est infirmus. 

Infraseripti sunt testes produeti per egregium militem ser Georgium 

Gozart eapitaneum Portusnaonis, super differentia inter ipsum nobilem 

virum dominum Federieum de Turre, que est quod prefatus dominus 

capitaneus probare intendit quod homines de Turri non debent nec 

ius habent pasculandi a Colesello et via que dueit a Rovoredo ad 

Curiamnaonis supra. Et dictus ser Federicus dicit quod sic et sic pro- 

bare intendit per testes infraseriptos sacramentandos per me Zanus- 

sium notarium de mandato supraser‘pti domini capitanei. 

Et primo Candidus Pizzoli de Nogaretto testis productus per 

dicfum dominum capitaneum, delato sibi debito saeramento per me 

notarium infrascriptum de mandato ut supra, interrogatus dixit, quod 

ex auditu Farbii, Rodulfi Palme, Toni et Odoriei eius fratris, homines 

ville Turris non habebant aliquod ius paseulandi a Colesello et via, 

eundo de Curianaonis Rovoredum supra, et hoc dixit audisse ab 

annis quinquaginta, LX et ultra. Interrogatus si seit qualiter pasculant 

I) Serrarvalle. 
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a Colesello inferius, dixit quia solvunt dandam *) domino capitaneo. Inter- 

rogatus si doctus dixit: non. Interrogatus quam partem vellet vincere: 

ius habentem. 

2. [tem Jacobus Zorzi Linelle testis productus iuratus et interro- 

gatus ut supra, dixit quod ipse audivit diei ab antiquis quod homines 

ville Turris non habebant ius eundi ad paseulandum desuper 

Colesellum et viam vocatam viam Salera, et nihil aliud seire. Si 

doctus, non. 

3. Item Antonius Mieheluzzi testis produetus iuratus et interro- 

gatus ut supra, dixit quod audivit diei a... Rustigello, et sibi mon- 

strarit dicendo quod homines ville Turris non habebant ius paseulandi 

a Colesello supra, et quod dicebat: ista sunt confinia a territorio do- 

mini dueis, a dominio Turris. 

4. Item Dominieus Pelizzari testis produetus iuratus et interro- 

gatus ut supra, dixit quod ex auditu Antonii Pelizzari patris ipsius 

Dominiei audisset quod homines ville Turris non habebant ius paseu- 

landi a Colesello prope viam eundo a Rovoredo ad Curiamnaonis supra. 

[Interrogatus de tempore dixit quod sunt elapsi anni viginti, et dietus 

pater suus habebat annos centum vel circa. Si doctus, dixit non. 

5. Item Mulus Cardini testis productus, interrogatus.ut supra, 

dixit quod sunt elapsi anni sexaginta et ultra quod Odorieus Natalis, 

Johannes Vidalis, Franciscus Jacobi de Medio et Odorieus Muli, qui 

habebant annos centum decem, dicebant: Videte si invenitis homines 

ville Turris desuper Colesellum, verberate ipsos, quoniam non habent 

ius pasculandi de supra Collum et stradellam, et quod ipse testis 

fuit presens et vidit quod Stephanus Collati et Rustigellus verberarunt 

armentarium ville Turris et Veidam ac Venerium Mazzocchi habitantem 

in villa Turris, et hoc dixit fuisse ab annis sexaginta et ultra. Interro- 

gatus si doctus, dixit non ut supra. 

6. Item Daniel Pizzoli testis productus iuratus et interrogatus ut 

supra, dixit quod sunt elapsi anni 20 et ultra quod audivit a pätre suo 

dici, quod homines ville Turris non habebant ius pasculandi versus 

Rovoredum de Curte a Colesello supra. Interrogatus de tempore patris 

sui, dixit quod habebat annos 80 et ultra. 
7. Item Jacobus Rodulfi Vesintini testis productus et 

interrogatus ut supra, dixit quod sunt elapsi anni 16 et ultra 

— — — 

1) Danda qua voce caret Dufresne Ducange, sensu par est /ributo. 
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quod audivit dici a patre suo quod homines ville Turris non 

habebant ius pasculandi versus Rovoretum de Curte a Colesello 

supra, et quod pater ipsius habebat bene annos octuaginta et ultra. 

Non doctus ec. 

8. Item Turrinus Bertossi testis produetus, iuratus et interro- 

gatus ut supra, dixit quod sunt anni XXX et ultra quod dum esset 

in Rovoredo de Curte in loco vocato Val della Crosera, invenit 

armentum de villa Turris, et quia vastaverat fenum, verberavit dictum 

armentarium, et ibidem erat Veida Tadeus Fantutii, cui dicebat: male 

facis, et quando fuit reversus domum, dixit Odorico Cardino eius avo 

quod fecerat, eui dixit: tu bene fecisti, quoniam non habent ius pascu- 

landi a Colesello supra, et quod dietus Odoricus habebat annos centum 

et plus, et non doctus. 

9. [tem Cardinus testis productus, iuratus et interrogatus dixit, 

quod sunt anni LX et ultra quod audivit a predecessoribus suis, quod 

homines ville Turris non habebant ius pasculandi a Colesello supra, et 

quod tempore quo dieebant hoe, habebant annos 90 et ultra. Non 

doctus ec. 

10. Item Jacobus de Medio testis productus iuratus et interro- 

gatus ut supra, dixit ut superius dixit Cardinus, de tempore dixit quod 

sunt anni quadraginta et ultra. Non doctus ec. 

11. Item Dominicus Marzotti testis productus iuratus et interro- 

gatus ut supra, dixit quod sunt anni octuaginta quod dum essent in- 

simul in domo apud ignem una cum sua familia, quidam frater suus 

nomine Petrus dicebat quod homines ville Turris non habebant ius 

paseulandi a Colesello supra versus Rovoredum de Curte, et si reperiren- 

tur quod omnes poterant pignorare de liceneia domini capitanei Por- 

tusnaonis. 

12. Item Blasius Agata testis productus, iuratus et interrogatus 

ut supra, dixit quod tempore quo dominus paduanus possidebat eastrum 

Turris et esset quedam melechania !), homines ville Curienaonis non 

erant ausi venire Portumnaonis per viam rectam, sed veniebant per 

stratam de supra, et quod pluries et pluries audivit ab antiquis qui 

dicebant quod homines ville Turris non habebant ius pasculandi a 

Colesello supra, sed a Colesello infra habebant ius pasculandi, quo- 

1) Num morbus cenae. similis? 
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niam solvebant dandam domino capitaneo Portusnaonis. De tempore 

dixit quod sunt anni XL et ultra. Non doctus. 

13. Item Rodulfus Vesintinus testis productus, iuratus et interro- 

gatus ut supra, dixit quod sunt anni quadraginta et ultra quod audi- 

vit a precessoribus suis et ab aliis antiquis quod homines ville Turns 

non habebant ius pasculandi a Colesello supra, sed a Colesello infra 

bene poterant pasculare quia solvebant dandam domino capitaneo 

Portusnaonis. Non doctus, et hoc fuit audisse tempore quo dominus 

paduanus tenebat castrum Turris. Non doctus. 

14. Item Dominieus Marcucii Pizzoli testis produetus, iura- 

tus et interrogatus ut supra, dixit quod sunt anni quadraginta 

quod audivit a Rodulfo Palme, Antonio et Pudacio, essendo in Ro- 

voreto de Curte, quod homines ville Turris non habebant ius pa- 

seulandi a Colesello supra, sed a Colesello infra bene pasculabant, 

quod solvebant dandam domino capitaneo Portusnaonis, et quod 

tempore quo dicebant hoe, bene habebant annos octuaginta et 

ultra. Non doctus. 

15. Item Franeiseus Paieri testis productus, iuratus et interro- 

gatus, ut supra, dixit quod sunt elapsi anni quadraginta quod dum 

iret 'ad pasculandum in Rovoreto de Curte, sui predecessores dice- 

bant: videte si invenitis homines Turris pasculare in Rovoreto de 

supra Colesellum, dicite quod exinde veniant, quoniam non habent 

ius pasculandi a Colesello supra, hoc tempore Pateris capitanei Turris 

pro serenissimo patriarcha, et quod nullus erat ausus transire viam 

stratam tune temporis. Non doctus. 

16. Item Daniel Rodulfi Marci testis produstus, iuratus et interro- 

gatus uf supra, dixit ut suprascripti dixerunt, licet per alia verba. Non 

doctus. 

17. Item Candidus Zanini Rubei testis productus, interrogatus, iura- 

tus ut supra, dixit quod sunt anni quadraginta, dum staret cum Johanne 

Parussii, ibant ad fenum iu Rovoreto de Curte, et quod dietus dicebat 

quod homines ville Turris non habebant ius pasculandi a Colesello 

supra, sed abinde infra pasculabant, quoniam solvebant quandam 

dandam domino capitaneo Portusnaonis. Non doctus et quod tempore - 

quo dicebat hoc, nullus erat ausus transire ultra stratam seu Colesellum 

et de hoc recordatur. 

18. Item Zannussius Zotta testis productus, iuratus et interro- 

gatus ut supra, dixit quod sunt anni XL, quod audivit a Rudolfo 
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Palme, Petro Tissinini et Pudacii, quod homines ville 'Purris non habe- 

bant ius paseulandi a Colesello supra, et quod reeordatur quod Rudol- 

fus Palme et Joannes eius filius pignoravit homines ville Turris, sed 

ignorat de homine, et hoe fuit ab annis 48 et ultra, et quod dum ser 

Zaninus et Rodulfus Palme essent in braida, unus ab uno capite et 

alter ab alio, dietus Rudolfus dicebat: videte si caderem in terra a 

spallis reversis, caderem super territorio meo, et si caderem a 

parte ante, caderem super vestrum territorium. Et non doctus. 

19. Item Daniel Puppi testis productus, iuratus et interrogatus ut 

supra, dixit quod sunt anni XXX et ultra quod audivit dicere a patre 

suo quod homines ville Turris non habebant ius paseulandi a Colesello 

supra, nee versus viam, veniens versus Curiamnaonis. Non doctus. 

20. Item Candidus Jacobi Rodulfi testis productus, iuratus et in- 

terrogatus ut supra, dixit quod sunt anni LXX quod nunquam vidit nee 

recordatur quod homines ville Turris habuerint nec habeant ius pa- 

seulandi a Colesello supra seu a via eundo a Curianaonis Rovore- 

dum. Non doetus, et sic audivit dicere a barbano suo Jacobo et aliis 

quampluribus. 
21. Item Antonius Petri Tissininus testis productus, iuratus et 

interrogatus dixit prout suprascriptus, et hoc audivisse a patre suo et 

ab aliis quampluribus. Non est doctus et hoc ab annis XX, et pater 

ipsius habebat annos centum. 

22. Item Colussius Saichi testis ut supra, dixit ut supra, et hoc 

ab annis quadraginta audivisse ab antiquis. 

Ab exemplo recentiori apud P. M. 

CLXXX. 

(1436, 23 aprilis, Paduae.) 

Frater Bartholemaeus: de Plebe Sacei, vicarius provincialis erdinis 

minorum nuntiat Portasnaonensibus capitplum dilatam; quae pater 

gemeralis sit acturus; megotium quoddam sibi bene commendatum 

ait; praestabit pro fratre Leonarde quod iustitla exigit. 

Magnifice et egregie domine potestas. Consilio vestro Portus- 

naonis salutem in Domino Yhesu Christo ec. Audita vestra litera sie 

respondeo, quod capitulum nostre provincie non celebratur modo nec 

hine ad VIII menses. Reverendissimus paler noster et totius ordinis 
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fuit nominatus pro capitulo generali celebrando in festo pentecostes 

et post eapitulum revertetur ad istam provinciam ad tenendum capitu- 

lum de offieialibus instituendis: in negotio vestro non possum vobis 

respondere, sed quod literam reservabo et ostendam eam capitulo: 

sum eertus quod capitulum faciet omnia que petitis . .. de fratre 

Leonardo. Istum fratrem Leonardum non cognosco, quod modicum 

tempus est quod ego sum in isto officio, sed conabor eum cognoscere 

et perficiam illud quod justitia exigit. Valeat vestra magnificencia 

felix in Domino amen. Datum Padue, die 23 aprilis, 1430. 

Frater Bartolomeus de Plebe Saci, vicarius reverendissimi 

patris in provincia saneti Antonii, ordinis minorum. 

À tergo: Magnificho domino Georgio potestati Portusnaonis et 

eonsilio suo ibidem presentatum. 

Ex authent. carta upud P. M. 

CLXXXI. 

(1432, 20 decembris, Utini.) 

Leenardus Justinianus locumtenens generalis Ferilulil nuntiat Per- 

tusnaonensibus quod, ubi parati sint cempremissum facere cum nobi 

libus de Zepela, deputabit locam que partium arbitri conveniant, 

pesita cenditiene certae restitutienis utrinque faciendae, et In cedem 

statu ad exactam rei definitionem manendi. 

Spectabilis et generose miles et amici carissimi. Litteras vestras 

accepimus continentes vos dominum capitaneum esse paratum ad 

compromissum faciendum inter vos ex-una parte et nobiles de Zopola 

ex altera, in amicos communes, de quibus nominastis duos pro parte 

vestra videlicet nobiles viros ser Nicolaum de Gucho et ser Nicolaum 

de Venzono, quos quidem dicti nobiles de Zopola acceptaverunt, nes- 

que approbavimus, fuitque nobis gratissimum utriusque iam partis 

amicos esse electos. Quare rogamus vestras spectabilitates ut ipsum 

compromissum iam confici faciatis cum dictis nobilibus, qui sunt 

parati et erunt presto ad omne beneplacitum vestrum. Quod ubi fece- 

ritis, mox deputabimus locum idoneum et convenientem in quo omnes 

partium arbitri convenire possint ae in causa procedere, et cum Dei 

gratia amicabiliter lis tractari, sieut iamdudum pro bono et honestate 

utriusque partis maxime desideravimus. Et quoniam in dictis vestris 
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requiritis ut prius dieti nobiles de Zopola integre solvant pro surge !) 

et pullis quos restant vobis solvere, respondemus vobis quod ipsi se 

obtulerunt nobis et quod se offerunt vobis: integraliter facient suos 

subditos solvere, ita tamen quod et vos restituatis sibi possessionem 

Serinassilis in qua asserunt se fuisse. Cum utrinque convenistis et 

declaratum fuit quod usque ad differentie decisionem nihil innovaretur 

et exelusi de possessione restituerentur. Quare vos rogamus ut pro 

executione huius exoptati compromissi non differatis ex vestra parte 

acquiescere rationi. Habuimus veridicam et fidedignam  infor- 
mationem quod post dietam conventionem et declarationem, videlicet 

quod nihil innovaretur. Fuit sublatus pons quo animalia habebant 
transitum de locis dictorum nobilium. Itaque placeat petitioni di- 

ctorum nobilium satisfacere, ut et ipsi sieut se offerunt integre vobis 

satisfaeturos. Super quo placeat vobis certo per vestras litteras 

respondere et significare loeum ubi conveniendum est pro formatione 

compromissi. 

Leonardus Justinianus patrie Foriiulii locumtenens generalis. 

Ex Utino, die XX decembris, 1432. 

À tergo: Spectabili (Reliqua vetustate erasa.) 

Curta authent, apud P. M. 

CLXXXII. 

(1433, 20 ianuarii, Venetiis.) 

Auditeres nevi sententiarum Venetlis, auditis utrinque partibus, lau- 

dant sententiam latam a Laurentie Lenge, olim potestate Opitergil, 

contra Jacebum de Camponegaria comeglanemsem, et in favorem 

camerarlerum ecclesiae s. Marci de Pertunaenis: praecipiunt insuper 

Jeanni Celso potestati Opitergil, praedicta sententia, aliquali appel- 

latione nen ebstante, executioni mandetur. 

Spectabiles et egregii amiei carissimi. Laudavimus et approbavi- 

mus tanquam bonam et iustam latam sententiam quam tulit vir specta- 

-bilis dominus Laurentius Longo, olim potestas Opitergii, contra ser 

Jacobum de Camponogaria habitatorem Coneglani, et in favorem 

camerariorum ecclesie saneti Marci de Portunaono per quam absolvit 

'supraseriptos camerarios sive commune Portumnaonem a petitione 

ipsis facta per dictum ser Jacobum, pro qua petebat dimissionem cer- 

1) Frumentum indicum seu turcicum, botan. zea mays, italis sorgo. 

Fontes. Abth. II. Bd. XXIV. 14 
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torum bonorum sive peciarum terre 1) que fuerunt quondam Nicolai della 

Stella, et nonnullas pecunias ec. prout in dicta sententia latius conti- 

netur. Cumque prius audivissemus inque pluribus terminis Leonardum 

filium et procuratorem dicti ser Jacobi, et ser Donatum de Campolonge 

procuratorem ecclesie sancti Andree de Seravallo, ac ser Danie- 

lem della Fontana procuratorem ecclesie sancti Merci de Portungono, 

vidissemusque scripturas omnes ad hanc causam pertinentes: qua ex 

re vestris dicimus spectabilitatibus quod sententiam predictam tan- 

quam bene et iuste latam et per nos approbatam . . . executioni man- 

dari facere potestis et debetis, aliquali appellatione non obstante, et 

quia taxavimus expensas per supräscriptos procuratores eeclesiarum 

predietarum factas in hac causa appellationis in libris quinquagiata 

duabus et solidis XIIII parvulorum, computatis libris XXV parrulorum 

de quibus per alias litteras nostras scripsimus potestati Coneglani, 

vestram dignam spectabilitatem requirimus, quatenus his habitis dietum 

ser Jacobum et heredes de bonis suis ad predictarum expensarum 

solutionem adducatis, et has nostras litteras in actis vestris requirimus 

‚ad futuram memoriam registrari et registratas proeuratoribus dictarum 

ecclesiarum predictis restitui. Parati ec. 

Zacharias Grimani 

Petrus Dandulo 

Georgius Valaresso 

In XXIIN januarii, 1432 (m. v.) 

A tergo: Spectabilibus et egregiis viris domino Johanni Celso, 

honorabili potestati Opitergii et consortibus suis, amicis carissimis. 

Ex authent. carta apud P. M. 

auditores novi sententiarum 

communis Venetiarum. 

CLXXXII. 

(1435, 28 maii, Vindobonae.) 

Bridericus imperator Tergestinis et Portusnaonensibus praecipit ut, 

vi pacti inier se et patruelem suum Fridericum Austriae ducem, 

huiusque patruelem Albertum Ausiriae pariter ducem, usque ad nal 
vitatis festum, aique hine ad sex annes imiti, Friderico pairueli 

"suo pareant. 

Honestis et prudentibus nobis dileetis et fidelibus iudieibus, con- 

sulibus, totique communitati civitatis nostre Tergesti (ut et Portus- 

1) Pecia terrae idem est ac modus agri. 
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naonis) salutem et omne bonum. Ad vestram notieiam ducimus per 

presentes, quod faeta amicabili ordinacione inter illustrem principem 
petruelem nostrum earissimum, ducem Fridericum ducem Austrie et 

nomine sui ipsius et earissimi patruelis ducis Austrie, fratris sui ex 

una, et nos parte ex altera, a data presencium usque ad festum na- 

tivitatis Christi proxime venturum, et consequenter sex annis continu- 
ando perduratura, sieuti in litteris desuper confectis limpidius conti- 

netur, que inter cetera personare videntur ut eidem patrueli nostro 

de remissione omnium dominiorum et terrarum inferiorum que quon- 

dam illustris prineeps genitor suus, frater noster carissimus dux 

Ernestus felicis recordaeionis manu tenuit et gubernabat, cedere, 

sibique idem regimen et gubernacionem absque cuiuslibet medii inter- 

vallo assignare debemus, ipsi quoque patruo nostro huiusmodi regimen 

et gubernationem arreptam, optionem et partitum habemus sive regi- 
men terrarum nostrarum superiorum, videlicet Athesis et Svevie quod 

de presenti possidemus, seu regimen et gubernationem predictarum 

terrarum inferiorum eligendi, et sibi patrueli nostro easdem optionem 

et electionem ad prescriptum festum natalis Christi intimandi, quod 

et facere intendimus et voluntarii sumus. Insuper vestris diserecioni- 

bus et fidelitatibus distriete precipiendo mandamus ut prefato patrueli 

nostro pareatur, omni contradietione et dilatione semota, quia vos 

universos et quemlibet vestrum in solidum iuramento, si quod nobis 

in... fecissetis, absolvimus et absolutos pronunciamus, actione ordi- 

nationis, ut profertur, dolo et fraude omnibus postergatis. Datum 

WYyenrie, XXVIII may, anno CCCCXXXVto. 
Potestati, consilio, eivibus et hominibus civitatis ac terre nostre 

Portusnaonis. 

Ab exemplo chartaceo tabularii caesarei vindobonensis. 

CLXXXIV. 
(1435, 10 iunii, Novae civitatis.) 

Fridericus dux Austrie Pertusnaenensibus mandat ut sibi, qua patrui 

sul Friderici in deminatiene successerl, per legates ad eum suffi- 

eienti potestate Graecium destinaies, iuramentum ebbedientiae 

praestent. 

Friderieus junior Dei gratia dux Austrie, ec. 
Honesti ac prudentes fidelesque dilecti.Quemadmodum illustris prin- 

ceps patruus noster adamandus, dux Albe rtus, dux Austrie, ec. inter illu- 

14* 
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strem prineipem, dominum et patruum nostrum preclarum ducem Frideri- 

cum, consimiliter ducem Austrie ec. ex una, et nos partibus ex 

áltera, quandam ordinacionem atque concordiam per suam pronunciacio- 

nem effecit, in quainter alia puneta extat comprehensum, quod prelibatus 

dominus et patruus noster dux Fridericus nobis cedere debeat indilate 

ab administratione omnium terrarum, dominiorum, civitatum, opidorum 

et castrorum harum partium inferiorum, et desuper nobis litteras tra- 

didit ad omnes capitaneos, ministeriales, burgravios, officiales ae 

eives in civitatibus et opidis inibi universis, super obbedientia pre- 

standa, nobisque fideliter obtemperando atque parendo, itaque vobis 

seriose committimus et mandamus, quatenus duos vel tres ex vobis 

ad infrascripta sufficienti potestate suffultos, ad diem sanete Marie 

Magdalene proxime venturum ad nos in Grecio destinetis. Quibus 

quidem vestris procuratoribus et nunciis assignare volumus litteras 

memorati domini et patrui nostri dilecti, ducis Friderici vobis sonantes 

et ab eisdem vice ac nomine vestri suscipere promissiones, obbedien- 

tiam ac juramenta. Quapropter premissa non postergetis in his men- 

tem nostram adimplere. Date in Nova eivitate, die decimo mensis 

junii, anno Domini ec. tricesimo quinto. 
Dominus dux in consilio. 

A tergo: Honestis, prudentibus, nostris fidelibus, dilectis 

potestati, consilio, civibus et hominibus civitatis nostre Portus- 

naonis. 

Exemplum cartaceum babet P. M. 

CLXXXV. 

(1435, 25 iulii, Graeci.) 

Fridericus dux Austriae pro se, fratre Alberto Austriae duce et hae- 
redibus, legationis a Portusnaonensibus sibi ideo missae supplicationibus 

indulgens confirmat, approbat, ratificat et innovat iura, libertates. 

gracias ec. eorum, quod erga patrem nostrum Arnestum archiducen 
Austrie se gesserint obsequiose operosi, et nunc pariformiter nobis se 
offerant assidue fervidos. 

Ex membrana originali municipii portusnaonensis prolatum documentum i»: 

a) Statuta Portusnaonis ann. 1609, p. 153; ann. 1670, p. 110; ann. 1755, p. 116; 

b) Stampa della fedeliss. comunità di Pordenone, sine I. et a. (1798), p. 28—28. 
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CLXXXVI. 

(1435, 17 augusti, Portusnaonis.) 

Portusnaonenses Friderico iuniori, Alberto fratri ac eorum patruo 

Friderico seniori, Austriae dueibus ac haeredibus, omni via, forma et 
modo fideles et obbedientes se futuros testantur, commoda et utilita- 

£es ipsorum semper executuri ac dampna et incommoda eorum aver- 
suri, prout hereditariis principibus et dominis perpetuis convenit. 

Ex tabulario caessreo vindobon. protulit Jos. Chmel in Beiträge zur Geschichte K. 

Friedrich's des Vierten, |, I, 33. 

CLXXXVII. 

(1435, 24 augusti, Graecii.) 

Friderleus iunier dux Austriae Portusnaenensium votis indulgens spen- 

det, expleto capitanei moderni termino, idoneum suffecturum. 

Friderieus juniorDei gratia dux Austrie ec. Honesti prudentes fide- 
lesque nostri, sincere dilecti. Litteras fidelitatis ac obbedientie nobis per 

vos sub iuramento prestitas nos noveritis accepisse: in eisdem quo- 

que super huiusmodi vestra humili subiectione nos ulterius notitiatos 

extitisse. Et eapropter vobis favorabilius inclinati, dispositi erimus ea 

recognoscere benigne ac exaudire graciose que digne duxeritis expe- 

tenda. Itaque ad vestram instantem precacionem vobis, postquam 

expletus fuerit capitanei moderni terminus, qui brevis est atque pro- 
pinquus, alium vobis preficiemus ydoneum, qui frequentius resideat 

vobiscum, cupientes ut interim per brevioris sui temporis breve inter- 

vallum super hiis que nunc nobis expressistis patientes existatis, 

velut haetenus vos bene meritoque singulariter commendandos fide- 
liter tenuistis atque gessistis, in hiis specialem vobis complacenciam 

effective ostendentes. Date in oppido nostro Grecii, die vicesimo quarto 

mensis augusti, anno Domini ec. tricesimoquinto. 

' Dominus dux in consilio. 

A tergo: Honestis et prudentibus, fidelibusque nostris, sincere 

dilectis, potestati ac consilio, totique communi terre nostre Portusnaonis. 

Docum. auth. chart. penes P. M. 
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CLXXXVIII. 

(1436, 3 februarii, Utini.) 

Veriiulil locumtenens dat facaltatem potestati et Judicibus Portae- 

maonis ius dicendi in causa vertente inter Gdorieum picterem et Ode- 

ricum quendam Bartholomae! de Maniaeo propter quadraginta marcas. 

Spectabiles et egregii amici karissimi. Visis litteris vestris datis 

2 februarii ad instanciam magistri Odoriei pictoris, eommisimus Ra- 

faeli notario qui scribit in causa vertente inter dictum magistrum 

Odoricum ex una, seu filios eius, et Odoricum quondam Bartholomei 

de Maniaco ex altera, ut videret et referret nobis de qua re esset 

talis differentia. Qui Rafael retulit nobis quod talis differentia est 
occasione marcarum quadraginta demariorum, quas quidem domina 

Subeta uxor olim ser Olvradini de Maniaco restabat habere pro dote 

et juribus suis ab heredibus antedicti viri sui, quas mareas XL ser 

Bartholomeus de Maniaco possessor bonorum olim Olvradini promisit 

dare ipsi domine Subete sive ipsi domino Prophete quando maritare- 

tur. Unum vobis dicimus quod videtur nobis vos hae causa excepta 

posse iuridice audire causas vertentes inter dictum magistrum Odori- 

cum et fideiussores olim Bartholomei de Maniaco, sicuti in vestris 

litteris continetur. Preceptum autem non fuit factum Odorico de Ma- 

niaco ad relevandum ser Georgium indemnem, sicuti requisivistis, 

quia ipse magister Odoricus non voluit facere expensam pro nuncio 

et precepto, dicens hoc esse onus partis sibi adverse. Valete. Date 

Utini, die tercio februarii, 1436. 

Vitalis Miani patrie Forijulii locumtenens. 

Atergo: Spectabilibus et egregiis viris dominis Francisco de 

la Fontana honorabili potestati Portusnaonis ac Judicibus terre ante- 

dicte, amicis et karissimis. 

Ex documento authent, apud P. M. 
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CLXXXIX. 

(1436, 9 novemhris, Sancti Danielis.) 

Lucas Trenus Perliulii locumtenens Portusmaonenses reprehendit 

quod dues subditos Francisci Zopolae stramenta in ceria commugna 

utrique dominio spectanti secantes apprehenderint ac, retentis gladiis 

et faleibus, postmedum relaxaverint: rogat ut ablata restituant et 

ab eiusmodi actibus in posterum desistant. 

Speetabiles et egregii amiei honorandi. Graviter nobis lamentatus 

est nobilis, dilectus noster dominus Franciscus de Zopola quod diebus 

proxime lapsis vestri homines duos de villa Zopole rusticos ipsius 

domini Francisci segantes stramenta in certa commugna suis et vestris 

pariter eommuni, invaserunt cum armis, apprehenderunt et secum 

eaptivos adduxerunt ad Portumnaonis, non aliter quam hostili tempore 

et inter hostes fieret, licet eos postmodum a se relaxaverint, retentis 

tamen certis eorum gladiis et faleibus ad segandum, quodque et antea 

vestri alia quedam pignora in eadem commugna rapuerunt aliis subditis 

ipsius domini Francisei. Denotavit quidem nobis habere suos huius- 

modi ius et facultatem segandi et pasculandi in illa commugna sieut 

vestros de Curianaonis, a proximo et longinquo et remotissimo tem- 

pore et temporibus, et in tali possessione fuisse ac esse, atque etiam 

instrumenta de iure suo offert. Addidit predictus quod tempore regi- 

minis viri nobilis domini Leonardi Justiniani provisoris nostri, dum 

inter vos et eundem dominum Franciscum foret orta questio, ipse do- 

minus Leonardus statuit quod utraque pars in sua possessione deberet 

remanere, donec per amicos communes vestra differentia tolleretur. 

Qui licet electi fuissent, tamen nihil in re egerunt, presertim cum, 

ut dicitur, velletis quod locus conveniendi foret in villa Saneti Advocati, 

qui locus nobis et aliis videretur ex certa causa sufficienti non 

idoneus ad hoc. Arbitror quod intelligitis fore intentionis nostre 
inclite dominationis venete et illustrissimi domini ducis vestri domini, 

quod inter vos et subditos atque fideles ipsius dominationis non de- 

beant fieri tales actus gravi culpaetreprehensione ae pena digni. Nobis 

admodum displicet etdispliceret prefate serenissime dominationi quod 

vestri talia fecerint aut presumant contra subditos prefati nostri fidelis 
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domini Francisci, et quantum possumus de hoc gravamur, cum vos et 

vestri ab inclito nostro dominio ubique bene visi et bene traetati sint. 

Cum itaque ex debito teneamur dietum nobilem fidelem nostrum tueri, 

ne a Vobis ipse aut sui vim patiantur, vestras nobilitates hortamur et 

petimus quatenus ab huismodi actibus desistatis, permittendo eum uti 

possessione sua, ac etiam restituendo que accepistis, offerentes nos 

ad vobis iustitiam faciendam via amicorum communium seu alia conve- 

nienti, prout fuerit opportunum. Super his autem vestrum petimus 

responsum per huius nostrum specialem. Parati ec. Datum in Saneto- 

daniele, die nono novembris, 1436. 

Lucas Truno patrie Foriiulii locumtenens eum salutatione. 

À tergo: Spectabilibus ac egregiis viris, dominis capitaneo seu 

vicecapitaneo, potestati et consilio terre Portusnaonis, amicis hono- 

randis. 

Cartam autbent. habet P. M. 

CXC. 

(1436, 18 decembris, Venetiis.) 

Dux Venetiarum lecumtementi Feorliulii praecipit ut Jeanal Cisiline 

utinensi regant! et sufficientem plesariam exhibenti, con- 

cedat per alies duos aanes tenutam Rageneae et reddi-